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Genlərin sirlərini açan soydaşımız
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– “İnsan genom layihəsi”ndən sonra, 
bəlkə də, ən böyük kəşf &R,SPR oldu.

– Bəli, CRISPR çox vacib elmi nailiy-
yətlərdən biridir. Bu metodun köməyi ilə 
nukleotid səviyyəsində olan mutasiyala-
rı dəyişmək mümkündür. Bu metod bütün 
mutasiyaları düzəltmək üçün yararlı deyil. 
Buna baxmayaraq, bu metodla son zamanlar 
transfuziyadan asılı olan beta-talassemiya və 
oraqvari hüceyrə xəstəliyinin müalicəsi üçün 
dərmanlar hazırlanıb. CRISP-cas9 mutasiya-
ları və onların nəticələrini aradan qaldırmaq 
üçün yeganə üsul deyil.

Ümumiyyətlə, genetik xəstəliklərin müa-
licəsində müxtəlif metodlardan istifadə edilir. 
Bu üsulların böyük hissəsi konkret mutasi-
yaları aradan qaldırmaq üçün nəzərdə tutu-
lur. Məsələn, biz beta-talassemiya haqqında 
danışanda beta-qlobin genində baş verən 
çoxsaylı mutasiyaların bu xəstəliyi yarada 
bildiyini dedik. Sistik fibroz (Cystic fibrosis) 
xəstəliyinin yaranmasına da CFTR genində 
baş verən çoxsaylı mutasiyalar səbəb olur, 
amma onların yalnız birini xüsusi dərman va-
sitələrilə, mutasiyaya uğramış zülalın normal 
fəaliyyətini bərpa etməklə mümkündür. 

Bundan əlavə, müəyyən xəstəliklərdə 
abnormal zülalın sintezini azaltmaq üçün an-
ti-sens oligonucleotidlərdən istifadə olunur. 
Bu üsul Dusen əzələ distrofiyasında, Altzhei-
mer xəstəliklərində istifadə olunur.

Son zamanlar gen mühəndisliyi sahəsin-
də “CAR-T terapiyası” adlanan bir üsul da 
inkişaf etdirilib. Bu da gen mühəndisliyinə 
əsaslanan müalicə metodlarındandır. Bu 
prosesdə insanın öz T-limfositləri bədəndən 
çıxarılır, onlara xüsusi genetik konstruksiya 
daxil edilir və dəyişdirilmiş hüceyrələr insa-

nın qanında yaranan xərçəng hüceyrələrinə 
qarşı yönəldilir. Beləcə, insanın öz immun 
sistemi vasitəsilə xərçəng hüceyrələri məhv 
edilir. 

– Hazırda hansı istiqamətdə fəaliyyət 
göstərirsiniz? 

– /aboratoriyamızda 3 əsas klinik test 
üsulundan istifadə olunur və ilin sonuna qədər 
bu sayın artırılması planlaşdırılır. Bu üsullar 
əsasən kliniki şəraitdə xərçəng xəstəliyindən 
əziyyət çəkən insanların qan və ya sümük ili-
yinin nümunələrindən götürülən hüceyrələrin 
təhlilinə yönəlib. Bu analizlər vasitəsilə biz 
xromosomlarda baş verən əlavələr, itirilmələr 
və translokasiya kimi dəyişikliklərin olub-ol-
madığını müəyyən edirik. 

Əldə etdiyimiz nəticələr əsasında hesa-
batlar hazırlayaraq həkimlərə təqdim edirik 
və onlar da bu məlumatlara əsasən uyğun te-
rapiya növünü seçirlər. Əvvəl qeyd etdiyim 
kimi, araşdırmalarda süni intellekt texnologi-
yalarından da faydalanırıq. /aboratoriyada 
xromosom analizlərini həyata keçirmək üçün 
xüsusi cihazlar mövcuddur və bu cihazlar 
prosesi xeyli sürətləndirir. Bu il artıq bir 
məqaləmiz dərc olunub, ilin sonuna isə ikinci 
məqaləmizin də nəşri gözlənilir.

– Professor, bizimlə uzaqdan-uzağa 
əlaqə yaratdığınıza, söhbət üçün vaxt ayır-
dığınıza və genetika sahəsindəki yeniliklər 
barədə maraqlı fikirlərinizi paylaşdığınıza 
görə təşəkkür edirik. İnanırıq ki, gələcək 
tədqiqatlarınız elmin inkişafına və insan 
sağlamlığının qorunmasına daha böyük 
töhfələr verəcək.
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Müəllim-şagird-valideyn
7əhsil �obXca÷Õnda ahənJ necə TRrXnPalÕdÕr"

Müasir təhsil sistemində müəllim-valideyn münasibətləri ən aktual 
məsələlərdəndir. Sözsüz ki, ata-analar övladlarının yaxşı təhsil almasını, 
savadlı olmasını arzulayır. /akin cəmiyyətdə belə bir fikir formalaşıb ki, 
şagirdin dərslərinə yaxşı hazırlaşması, bütün fənləri dərindən öyrənməsi, 
hətta məktəbdə nizam-intizamı belə ilk növbədə müəllimdən asılıdır. Bəzən 
valideynlər öz vəzifələrini də müəllimin üzərinə atır, hətta onun işinə müdaxilə 
də edirlər. Müəllimin tələbkarlığı düzgün qarşılanmır, bəzi hallarda isə 
ondan şikayət də edirlər. *ünün istənilən saatında müəllimə yazılan mesajlar, 
səbəbsiz zənglər, yaxud qiymətləndirməyə dair tələblər onu incidir.

Belə vəziyyətdə müəllim nə etməlidir" 
Bir yanda övladının uğur qazanmasına çalı-
şan, lakin obyektivliyi unudan valideyn, di-
gər tərəfdə isə tədris prosesinə mane olan, 
nizam-intizamı pozan “ərköyün” şagird. 

Müəllim-valideyn münasibətlərinin 
pozulması yalnız tərəflər arasında deyil, 
həm də uşağın psixoloji durumunda ciddi 
izlər buraxa bilər. Bugünkü reallıq göstərir 
ki, sağlam təhsil mühiti yalnız məktəbdə 
deyil, evdə və cəmiyyətdə də formalaşır. 
Buna görə də müəllim-valideyn münasi-
bətlərində qarşılıqlı hörmət, düzgün ünsiy-
yət və etik sərhədlər təhsilin keyfiyyətinə 
birbaşa təsir edir.

Pedaqoqlar bildirirlər ki, müəllimin si-
nifdə uşağa aşılamaq istədiyi davranış və 
dəyərlər ailədə dəstəklənmədikdə, tədris 
prosesi istənilən nəticəni vermir. Müəllim 
şagirdə məsuliyyətli, diqqətli, nizam-inti-
zamlı olmağı öyrədirsə, lakin evdə onun 
üzərinə heç bir məsuliyyət qoyulmursa, bu 
zaman heç bir müsbət nəticə əldə olunmur. 
Daha çətini isə odur ki, bəzən müəllimin 
aşıladığı dəyərlərlə ailə mühiti bir-birinə 
zidd olur: biri öyrədir, digəri isə yalnız 
tələb edir.

Şirvan şəhər � saylı tam orta məktə-
bin ibtidai sinif müəllimi Səidə 1əsirova 
bildirir ki, son illər valideyn-müəllim 
münasibətlərində müşahidə olunan ən 
böyük problem etik sərhədlərin pozul-
masıdır�

– Valideynlər gecə-gündüz bilmədən 
yazır, zəng edirlər. Bəzən saat 11-də, bəzən 
səhər tezdən “uşağım niyə belə qiymət 
aldı"”, “niyə bu tapşırığı belə etdiniz"” 
kimi suallar ünvanlayırlar. Mən çalışıram 
hər kəsə nəzakətlə cavab verim, amma 
müəllim də insandır, onun da şəxsi həyatı, 
istirahət vaxtı var. 

Bəzən valideynlər uşağın dərsə hazır-
lıqsız gəlməsini və ya davranış qaydalarını 
pozmasını qəbul etmək istəmirlər. Aşa-
ğı qiymət yazıldıqda isə dərhal müəllimi 
günahlandırır, “uşağım yaxşı oxuyur, ona 
yüksək qiymət yazın” deyirlər. Halbuki bu, 
nə uşağın inkişafına, nə də tədris prosesinə 
xidmət edir. Ən pisi də odur ki, bəzən dər-
sə gəlib uşaqların qarşısında kobud danışır, 
müəllimi tənqid edirlər. Bu, həm müəlli-
min nüfuzuna, həm də uşaqların psixologi-
yasına ciddi təsir göstərir. 

Müəllimlə valideyn arasında düzgün 
münasibət formalaşmasa, təhsil prosesi 
yalnız formal xarakter daşıyar. Biz eyni 
məqsədə – uşağın savadlı, tərbiyəli və 
düşünən insan kimi yetişməsinə çalışırıq. 
Amma bu məqsədə çatmaq üçün qarşılıqlı 
hörmət və anlayış vacibdir. Müəllim tənqid 
ediləndə, səlahiyyətinə müdaxilə olunanda 
ruhdan düşür, uşaq isə müəllimə hörmətlə 
yanaşmır.

Bakı şəhəri 252 nömrəli məktəbin 
riyaziyyat müəllimi Sevinc &əfərova da 
belə yanaşmanın gündəlik dərs prose-
sinə ciddi təsir etdiyini deyir� 

– Son illərdə valideynlərin müəllimlərə 
münasibətində müşahidə olunan əsas dəyi-
şikliklərdən biri, təhsil prosesinə həddən 
artıq müdaxilədir. Valideynlər çox zaman 
yazdığım qiymətlərə qarışmağa, bəziləri 
açıq şəkildə, bəziləri isə dolayı yollarla tə-
sir etməyə çalışırlar. 

Müəllimin işi yalnız dərs keçmək de-
yil, həm də ədalətli və şə൵af qiymətləndir-
mə aparmaqdır. Bu, şagirdin öz inkişafını 
izləməsinə, zəif və güclü tərəflərini gör-
məsinə imkan yaradır. /akin valideynlər 
bu prosesi bəzən şəxsi münasibət prizma-
sından qiymətləndirirlər. Elə olur ki, uşaq 
evdə deyir “müəllim mənə az qiymət yaz-
dı”. Valideyn isə dərhal mesaj yazır, ya da 

zəng edib izahat istəyir. Amma qiymət sa-
dəcə bir rəqəm deyil, prosesin nəticəsidir. 
Biz riyaziyyatda yalnız cavabı yox, düşün-
mə tərzini də qiymətləndiririk. 

Valideynlərin bu cür davranışları uşaq-
lara mənfi təsir göstərir. dünki uşaq arxa-
yınlaşır ki, həmişə onun arxasında dayanan 
biri var, bu da məsuliyyət hissini azaldır. 
Əgər şagird bilsə ki, hər səhvini valideyn 
onun yerinə müdafiə edəcək, onda o, nə tə-
limə, nə də intizama ciddi yanaşar. Halbu-
ki biz çalışırıq uşaqlarda müstəqil düşüncə 
və cavabdehlik formalaşdıraq. Bu, evdə də 
dəstəklənməlidir. 

Övladı �-cı sinifdə təhsil alan /eyla 
Məmmədova hesab edir ki, müəllim-va-
lideyn münasibətlərinin sağlam və ba-
lanslı olması, ilk növbədə, valideynin bu 
məsələyə yanaşmasından asılıdır.

– Biz uşağımızı düzgün təhsil alması 
üçün müəllimin yanına göndəririk. O, bu 
sahənin peşəkarıdır və biz onun işinə mü-
daxilə etməməliyik. /azım olan məqam-
larda əməkdaşlıq etməli, amma hər xırda 
məsələyə qarışmamalıyıq. Valideyn və 
müəllim eyni istiqamətdə, sinxron şəkil-
də işlədikdə uşağın həm tədrisdə, həm də 
tərbiyədə daha sabit nəticələr göstərməsi 
mümkündür. Əgər hər addımda müəllimi 
tənqid etsək, uşaq da onu nüfuz sahibi kimi 
görməyəcək. Biz müəllimlə rəqib yox, ko-
manda olmalıyıq.

Təhsil eksperti Kamran Əsədov bil-
dirir ki, valideynin övladının təhsilinə 
maraq göstərməsi təhsil prosesinin ay-

rılmaz hissəsidir, lakin bu maraq pe-
daqoji sərhədləri keçdiyi zaman, müəl-
limin peşə azadlığına, uşağın psixoloji 
rahatlığına və məktəb mühitinin sabitli-
yinə mənfi təsir göstərir. 

– “Təhsil haqqında” Qanunun 30-cu 
maddəsində qeyd olunur ki, valideynin və 
ya digər qanuni nümayəndənin vəzifəsi 
təhsil alanın məktəbdə uğurlu inkişafına 
şərait yaratmaq, onun təlim-tərbiyə pro-
sesində müəllimlə əməkdaşlıq etməkdir. 
Həmin maddənin 30.2.4 bəndinə əsasən, 
valideyn məktəbin daxili intizam qayda-
larına riayət etməli, müəllimlərin səla-
hiyyətlərinə hörmətlə yanaşmalıdır. Bu 
normativ baza göstərir ki, valideynin rolu 
nəzarətçi deyil, tərəfdaş xarakteri daşıma-
lıdır. Elm və Təhsil Nazirliyinin son illərdə 
bu istiqamətdə həyata keçirdiyi siyasət – 
valideyn iclaslarının standartlaşdırılması, 
“Məktəb-valideyn əlaqələri haqqında qay-
dalar”ın hazırlanması, həmçinin elektron 
məktəb platformalarının genişləndirilməsi 
bu münasibətlərin sağlam əsaslara söykən-
məsi baxımından əhəmiyyətli addımlardır.

Statistika göstərir ki, ölkəmizdəki sor-
ğularda müəllimlərin 63 faizi valideynlərin 

dərs prosesinə emosional və əsassız mü-
daxiləsindən narazıdır. 2024-cü ildə Elm 
və Təhsil Nazirliyinin keçirdiyi “Mək-
təbdə kommunikasiya mühiti” monito-
rinqinin nəticələrinə əsasən, məktəblərdə 
valideynlərlə ünsiyyətin 47 faiz hallarda 
 “:hatsApp” və sosial şəbəkələr vasitəsilə 
aparıldığı, bu ünsiyyətin 35 faizində isə 
etik sərhədlərin pozulduğu müəyyən olu-

nub. Bu göstəricilər təkcə texnoloji deyil, 
həm də psixoloji problemə işarə edir: vali-
deyn müəllimə istənilən vaxt yazır, fikirlə-
rini sərt və bəzən təhqiredici formada ifadə 
edir. Bu isə müəllimin iş yükünü və emo-
sional gərginliyini artırır, “peşəvi yanma” 
(burnout) riskini gücləndirir. 

Beynəlxalq təcrübədə valideyn-müəl-
lim münasibətləri üçün konkret etik stan-
dartlar mövcuddur. Məsələn, Finlandiya-
da “Məktəb – ailə tərəfdaşlığı sazişi” adlı 
mexanizm tətbiq olunur. Bu sənəddə vali-
deynlə müəllim arasında ünsiyyət forması, 
tezliyi və etik çərçivəsi əvvəlcədən müəy-
yən edilir. Eyni təcrübə Estoniyada da tət-
biq olunur və orada valideynin müəllimlə 
əlaqə qurması üçün həftəlik “kommunika-
siya saatı” təyin olunur. ABŞ-da “Valideyn 
və müəllimlər arasında ünsiyyət qaydaları” 
adlı sənədlə sosial şəbəkələrdə şəxsi yazış-
malar qadağan edilir, bütün əlaqə məktəbin 
rəsmi e-platforması üzərindən aparılır. Bu 
modellərin ortaq məqsədi müəllimi şəxsi 
həyat və emosional təzyiqdən qorumaq, 
valideyni isə şə൵af, səmərəli informasiya 
kanalları ilə təmin etməkdir.

Valideynin pedaqoji prosesə müdaxilə-
sinin müsbət tərəfi ondan ibarətdir ki, o, 
uşağın inkişafını müşahidə edir, məktəb-
lə əlaqədə olur. ETN-nin “Valideynlər 
üçün maarifləndirici proqram” layihəsi bu 
baxımdan vacib təşəbbüsdür. dünki bura-
da valideynlərə uşağın psixologiyası, öy-
rənmə üsulları və müəllimlə etik ünsiyyət 
barədə təlimlər keçirilir. 

Müəllim etik baxımdan valideynin na-
razılığı və ya emosional davranışı qarşı-
sında müdafiə mövqeyində deyil, peşəkar 
mövqeyində dayanmalıdır. “Təhsil işçiləri-
nin etik davranış qaydaları”nın 4.3 bəndinə 
görə, müəllim valideynlə münasibətdə sə-
bir, obyektivlik və şə൵aflıq prinsiplərinə 
əməl etməli, şəxsi münasibətlərin pedaqoji 
qərarlara təsir etməsinə yol verməməlidir. 

Bu münasibətlərin sağlamlaşdırılması 
üçün məktəb-valideyn-müəllim üçbuca-
ğında sistemli mexanizmlər yaradılmalı-
dır. İlk növbədə, hər tədris ilinin əvvəlin-
də “məktəb kommunikasiya protokolu” 
hazırlanmalı, bu sənəddə ünsiyyət saat-
ları, qaydalar və məsuliyyət bölgüsü açıq 
şəkildə qeyd olunmalıdır. Eyni zamanda, 
məktəblərdə “valideyn əlaqə meneceri” 
və ya “psixoloq-koordinator” funksiyasını 
yerinə yetirən və mübahisələrin ilkin mər-
hələdə həllini təmin edən mexanizm for-
malaşdırılmalıdır. Bu model Sinqapurda və 
Cənubi Koreyada uğurla tətbiq olunur və 
müəllim-valideyn münasibətlərində emo-
sional gərginliyi 60 faiz azaldır.
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Mədəni dəyərlərə  
xidmətdə keçən ömür

Azərbaycan Mətbuat Şurasında 
mədəniyyət mövzusunda tanınmış 
jurnalist, Əməkdar mədəniyyət işçisi, 
“Mədəniyyət” jurnalının baş redakto-
ru, fəlsəfə dokturu, yaradıcılıq birlik-
lərinin üzvü =öhrə Əliyevanın �5 illik 
yubileyi həmkarlarının, elmi-mədəni 
ictimaiyyət təmsilçilərinin iştirakı ilə 
təntənəli surətdə qeyd edildi.

Mərasimi giriş sözü ilə açan Mətbuat Şu-
rasının  sədri Rəşad Məcid yubilyarın həyat 
və yaradıcılığı barədə məlumat verərək bil-
dirdi ki, Zöhrə Əliyeva milli dəyərlərə sevgi 
və mənəvi zənginlik mühitində böyüyüb, tər-
biyələnib. 19�3-cü ildə Rus dili və Ədəbiyyatı 
İnstitutunu uğurla bitirmiş gənc Şamaxı rayo-
nu Qaravəlli  kənd orta məktəbində müəllim, 
eyni zamanda, “Yeni Şirvan – Novıy Şirvan” 
rayon qəzetində müxbir-tərcüməçi işləyib. 
Pedaqoji və jurnalistik fəaliyyət sonrakı illər-
də də Zöhrə Əliyevanın bioqrafiyasında para-
lel davam edib.             

Uzun illər Azərbaycan Teleradio Veriliş-
ləri Komitəsinin ədəbi-dram  verilişləri baş 
redaksiyasında, sonrakı illərdə “/ider” TV-
də müxtəlif vəzifələrdə çalışmış həmkarımız 
populyar incəsənət proqramlarındakı çıxışla-
rı ilə mədəniyyət sahəsində yetkin redaktor 
və teleaparıcı kimi tanınıb. Elmlər namizədi 
dissertasiyası müdafiə etmiş  Zöhrə xanım 
məzunu olduğu ali məktəbdə dərs deyib. O, 
Mədəniyyət Nazirliyində mətbuat katibi və 
informasiya mütəxəssisi kimi səmərəli fəaliy-
yətini isə son illərdə bu qurumun “Mədəniy-
yət” jurnalının redaktoru olaraq davam etdirir. 

Təcrübəli və nüfuzlu qələm sahibi kimi 
Zöhrə Əliyeva ölkənin rəhbər media qurum-
larında da təmsil olunub. Həmkarımız media 
və mədəniyyət sahəsində xidmətlərinə görə 
dövlət təltiflərinə, “Humay”, “Həsən bəy Zər-
dabi”, “Qızıl qələm”, “Şəms”  kimi yaradıcı-
lıq mükafatlarına layiq görülüb. 

Rəşad Məcid media sahəsində çoxillik 
səmərəli fəaliyyətinə görə Zöhrə Əliyevanı 
səmimi təbrik etdi, ona layiq görüldüyü Mət-
buat Şurasının Fəxri yubiley diplomunu təq-
dim edərək yeni yaradıcılıq uğurları arzuladı. 

Mətbuat Şurası İdarə Heyətinin üzvü, 
“Xalq qəzeti”nin baş redaktoru Əflatun 
Amaşov Zöhrə Əliyevanın peşəkar, milli 
maraqlara sadiq jurnalist olduğunu, rəhbərlik 
etdiyi “Mədəniyyət” jurnalının jurnalistika-
mıza və mədəniyyətimizə töhfələr verdiyini 
bildirdi.

Mətbuat Şurası Ahıl Jurnalistlər Məclisi-
nin sədri Tahir Aydınoğlu həmkarımızın milli 
jurnalistikamızı mövzu və sənətkarlıq baxı-
mından zənginləşdirən qələm sahiblərindən 
olduğunu, ölkənin geniş auditoriya qazanmış 
qadın jurnalisti kimi tanındığını söylədi, ona 

yaşlı nəsil yazarların təbriklərini və xoş arzu-
larını çatdırdı.

MŞ İdarə Heyətinin üzvü, BDU jurnalis-
tika fakültəsinin professoru Qulu Məhərrəmli 
yubilyarla AzTV-də birgə fəaliyyətlərindən 
söz açdı, onun intizamlı, prinsipial, yenilikçi 
qələm sahibi və mükəmməl aparıcı kimi geniş 
populyarlq qazandığını qeyd etdi. Zöhrə Əli-
yevanın ali məktəb müəllimi olmuş Slavyan 
Universitetinin professoru Flora Naci tələbə-
sinin gənclik illərindən istedadı, mədəni sə-
viyyəsi ilə seçildiyini yad edərək, qazandığı 
uğurlara  sevindiyini və yetirməsi ilə fəxr et-
diyini bildirdi. Şair-publisist Seyran Səxavət 
Zöhrə xanımın atası filoloq-alim Qulamhü-
seyn Əliyevin elm, təhsil və mədəniyyətə sev-
gi ilə xidmət etmək yolunu layiqincə davam 
etdirdiyini, çalışdığı sahələrdə daim öndə ol-
duğunu söylədi.

Mərasimdə çıxış edən professorlar İlham 
Rəhimli, Sevinc Zeynalova, Zümrüd Dadaş-
zadə, Məsmə Qazıyeva, Asif Rüstəmli, Akif 
Azalp, Qafqaz Müsəlmanlar İdarəsi sədrinin 
müavini Qəmər Cavadlı, əməkdar jurnalistlər 
Zemfira Məhərrəmli, Əntiqə Qonaq, şair-na-
şir Nəzakət Məmmədli, qələm dostları Arzu 
Babayev, Etibar Cəbrayıloğlu, Afət İslam, Va-
sif Ayan, Qurban Cəbrayıl və  başqaları Zöhrə 
Əliyevanın yarım əsrə yaxın çoxsahəli fəaliy-
yəti ilə milli mediamıza, filologiya elminə, ali 
təhsilə və mədəni quruculuğa sanballı xidmə-
tindən məmnunluqla danışdılar. Onlar həmişə 
alicənablığı və səmimiyyəti ilə seçilən, dost-
larının sevimlisinə çevrilən Zöhrə xanımın 
keçdiyi zəngin, mənalı və şərəfli ömür yoluna 
nəzər saldılar, ona möhkəm cansağlığı və yeni 
yaradıcılıq uğurları arzuladılar.

Sonda təbriklərə və ömür yoluna, fəaliy-
yətinə verilən yüksək qiymətə görə razılığını 
bildirən Zöhrə Əliyeva bundan sonra da mil-
li-mədəni dəyərlərimizin yaşadılmasına və 
geniş yayılmasına xidmət edəcəyini söylədi.
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